8 Quid autem si Creditotis nomen plane deficiat et
scriptum sit; *Allen treuen Briefes Inhabern zahl ich*, hoc
casu collegium decreuit: *dass Kläger zuförderst, weil sein*

In-

*Indossant in dem producirten Wechsel nicht benennet ist,
anderer Gestalt und besser als geschehen, sich ad causam
zu legitimiren schuldig. Eadem Legitimatio ad causam cre-
ditori iniuncta, cum omisso creditoris nomine ita scriptum
effet: Ich Christoph Hempel und ich Anne Hempelin bekennen
und gestehen hierbey, daß wir von Euch erborget haben
100 fl. und so ich etwa sterben sollte, so sollt ihr an und vor
allen den Vorzug zur Bezahlung haben. Wezdorf den
2. Merz 1749. Christoph Hempel, Anne Hempelin.*

Haec ita, si creditoris nomen deficiat; quid vero 9
si instrumentum etiam debitoris praenomine careat, aut
in eo defectus appareat? Quidam se Iohannem Leh-
mannum subscripterat. In baptismo autem cum no-
men Iohannis Martini ei impositum esset, quod statim
per testimonium ecclesiasticum demonstrabat, pronun-
ciauit Facultas: *dass der angestete executiv Proces für
unstathhaft nicht zu achten.* Si enim omisso vnius ex
praenominibus, quorum aliqui tria quatuorue ge-
runt, morari posset executiuum processum, quilibet
suum creditorem hoc processu executuo facile priuare
possit. Quomodo enim is huius totum praeponere
accurate sciuerit? Solent enim multis Praenominibus
opulentii vnum vel duo breuitatis studio ut plurimum
omittere et sic chartae et atramento parcere.

Haec de Processu Executuo. In Ordinario au- 10
tem ipse memini, cum obaeratus quidam Medicinae
Doctor documentum initiali littera S. subscriptisset, at-

C

que

■ ■ ■ ■ ■

que hoc in articulis probatorialibus induceretur, *Productio* non recognoscente, documentum habitum fuisse pro recognito, quia se diffessioni non obtulerat, quae quidem, vt omnibus notum, ita concipitur: *Dass er es meder ge - noch unterschrieben.* Poterat etiam *Productus* litteram S. diffiteri. Generatim vt dicam, periculosius est in Creditoris quam in Debitoris nomine vitium. Nam si debitor suum, etiam vitiouse scriptum, nomen iurato diffiteri nequeat, condemnabitur. An vero etiam in Proces-
su Executio vinis litterae annotatio pro toto debitoris nomine esse possit et subscriptionem efficiat? ex me quaeris. Fluctuante animo malim alia in processu Ordinario, alia in Executio statuere, licet, vt verum fatear, rationem diuersitatis, si quis interroget, non satis distincte explica-
re possim.

OBSERVATIO DCXLVI.

Iure Romano, si creditor debitori solutionem prorogat inscio fideiussore, fideiussio exspirat.
Debet nempe creditor, si fideiussionem exspiratione nolit, agere aduersus debitorem quadrimestri spatio.

Iure Saxonico fideiussio non exspirat, nisi fideiussor protestatus sit, se ultra diem solutioni praefinitum nolle obligari v. c. bis dahin sage ich gut und længer nicht.

Hoc ius Saxonicum valet etiam in Extraneis, si se iuri cambiali Lipsiensi subiecerint. Si

19

*Si debitor principalis fideiussorem dolo malo ad
fideiubendum induxit, fideiussori datur actio
doli contra debitorem principalem, non doli
exceptio contra creditorem.*

Quicquid pragmaticorum credula et variabilis turba
contra disputer, ego si quid vñquam scio, hoc certissi-
me scire me profiteor, Romanis legibus si in mutuo de-
bitor principalis certum solutionis diem prae finuerit,
elapso tempore nec statim creditore contra debitorem
principalē agente, fideiussionem exspirare. Hoc
enim ita diserte praescribitur in *Leg. 13. §. 11 ff. locat. cond.*
et Leg. 7. C. eodem. Immio si vel maxime ita praescri-
ptum non esset, tamen rectae rationis dictamini conue-
niret. Semper enim in fauorem promissoris tempus
adiecit. *L. 17. ff. de reg. iur.* Qui contrarium defen-
dunt, misere se torquent, vt rectae rationi frenum ini-
ciant, vt leges clarissimas eludent et obscurant, alios e
longinquo textus obtorto collo opposentes, in qui-
bus tamen omnia alia potius, quam id, quod isti vo-
lunt, continentur. Nempe quas laudare solent quasi
nobis obstantes leges, *L. 10. C. mand. et Cap. fin. X. de
fideiuss.* quasque illi in suas partes trahunt, aperte tra-
stant de fideiussionibus in tempus indefinitum praestis-
tis. Multum vero interest, simpliciterne quis et pure,
an ad certum vsque diem fideiubendo se obligauerit.
Quod autem isti porro dicunt per prorogationem prin-

C 2

ci-

cipalis obligationis non tolli ipsam obligationem, nec nouationem oriri, sed tantum differri actionem, et solutionis diem, subtile primo intuitu, sed reuera nihil est. Nam in mutuo si prorogatio solutionis fiat, aequa continuatur prior obligatio, vt in relocatione tacita prior locatio continuatur; et tamen si relocatio tacite fiat, is, qui pro conductore in certum tempus fideiussit, liberatur. L. 13. §. 11. ff. locat. cond. L. 7. C. eod. Nullam 4 igitur eatenus inter mutuum et locationem differentiam video. Tibi vero, mi CARPZOVI! si fideiussor elapso tempore liberaretur, ingens inde praecidicium creditori nasci videtur. Nascitur, sed sua culpa. Quid si ego contra haec ita dixerim: nisi expirare iubeamus fideiussionem, ingens inde nasci praecidicium fideiussori et quidem absque vlla sua culpa. Nam quod Carpzouius ait culpam vtique haerere in fideiussore, quod non creditorem debitori nimis indulgentem prouocaverit, vt exigat ab illo debitum, aut etiam debitorem principalem vrserit, vt soluendi ipsum a fideiussione liberet, illud, inquam, Carpzouianum ratione omni destituitur propterea, quod tunc demum ad liberandum agere tenetur fideiussor (non contra creditorem) sed contra principalem debitorem, si in indefinitum tempus fideiussit, non, si in certum ac definitum, vbi solus tempus lapsus perimit et interficit fideiussoris obligationem. Deinde cur agat fideiussor, cum ipso iure tutus sit et 5 ipsum tempus ipsum liberet. Adde fideiussionis inter-